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Spoločnosť Mestské lesy Nová Baňa s. r. o. bola založená pod názvom Mestské lesy spol. s r.o. Zakladateľskou 

listinou spísanou vo forme notárskej zápisnice č. N 33/93 Kp, NZ 20/93-Kp zo dňa 17.3.1993 podľa § 27 a 105 

zák. č. 513/91 Z.z. a následným zápisom do obchodného registra dňa 28.6.1993, odd. Sro, vložka číslo 1296/S.  

Zakladateľom spoločnosti je Mesto Nová Baňa a jeho vklad činil 16 597,00 EUR. Tento vklad predstavuje 

základné imanie spoločnosti aj ku dňu 31.12.2024. Mestské lesy Nová Baňa s.r.o. sú súčasťou 

konsolidovaného celku Mesta Nová Baňa.   

Hospodárska činnosť / Predmet 

podnikania 

- Sprostredkovanie obchodu 
- Ubytovacie služby v turistických ubytovniach do 15 

lôžok 
- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému 

spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

- Poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 

- Piliarske práce 

- Lesníctvo včítane predaja nespracovaných lesných 
výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho 
predaja 

 
Informácie o počte zamestnancov ku dňu 31.12.2024 

Štatutárny zástupca  

Funkcia 

Ing. Tomáš Polc  

konateľ spoločnosti 

Priemerný počet zamestnancov 

počas účtovného obdobia 

5 

Počet zamestnancov ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje UZ 

 z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  
- počet THP 

 
- počet robotníkov 

5  

 

z toho: 

1 – konateľ, lesník  

1 – OLH, lesník 

2 – 1 lesník a 1 ekonomický pracovník 

1 – robotník - vodič 

 

Počas roka pracovali 2 zamestnanci na dohodu v lesníckych činnostiach, 1 zamestnankyňa na dohodu ako  

chatárka na hájenke Bukovina a objednávali sme služby Sociálneho podniku pre činnosť zahŕňajúcu práce pri 

zvoze a expedícii drevnej hmoty.   

Informácie o orgánoch spoločnosti ku dňu 31.12.2024 

A/ Valné zhromaždenie 

Jediný spoločník Mesto Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 01 Nová Baňa v zastúpení primátorom mesta 

Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA, vykonáva pôsobnosť valného zhromaždenia. 

 

B/ Dozorná rada 

Predseda:  Maroš Marko, Bôrina 6755/18, 968 01 Nová Baňa 

Členovia:  Anton Medveď, Brezová 1710/6, 968 01 Nová Baňa 

  JUDr. Vladislav Lalka, Cintorínska 132/35, 968 01 Nová Baňa 

  Ing. Karol Tužinský, Šibeničný vrch 1837/12A, 968 01 Nová Baňa 

  Peter Forgáč, Školská 45/8, 968 01 Nová Baňa     

 

C/ Konateľ spoločnosti:   

Ing. Tomáš Polc, Pod sekvojou 2192/13, 968 01 Nová Baňa  
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Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky a predloženia výročnej správy 

Mestské lesy Nová Baňa s.r.o. pripravili účtovnú závierku za rok 2024 v súlade so zákonom o účtovníctve č. 

431/2002 v znení neskorších predpisov a postupov účtovania pre podnikateľské subjekty v SR. Účtovná 

závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti a ide o riadnu účtovnú závierku, 

ktorú schvaľuje valné zhromaždenie v súlade s Obchodným zákonníkom.  

Účtovníctvo je vedené na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú 

všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. Údaje v 

účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2024 sú vykázané v celých eurách.  

Mestské zastupiteľstvo súhlasilo s účtovnou závierkou a so zaúčtovaním zisku za rok 2024 dňa 15.05.2024 vo 

výške 5 679,87 € Uznesením č. 64/2025. Valné zhromaždenie ako jediný spoločník zastúpený primátorom 

mesta Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, PhD. MBA schválilo účtovnú závierku a zaúčtovanie zisku za rok 

2024 – Uznesenie č. 2/2025 dňa 26.5.2025 v súlade s Obchodným zákonníkom.  

Mestské lesy Nová Baňa s. r. o. hospodárili podľa plánu hospodárenia schváleného Valným zhromaždením 

dňa 9.12.2024. 

 

 

Správa, rozsah a charakteristika lesného majetku  

Obchodná spoločnosť Mestské lesy Nová Baňa s. r. o. obhospodaruje lesný majetok mesta Nová Baňa s 

celkovou rozlohou 2 635 ha na základe Nájomnej zmluvy č 3/2018. Odbornú starostlivosť v lesoch 

zabezpečuje spoločnosť v súlade so Zákonom č.326/2005 Z.z. o lesoch v zmysle platných programov 

starostlivosti o lesy – PSoL. 

Výkon odbornej správy lesov sa uskutočňoval prostredníctvom odborného lesného hospodára. Od 14.1.2016 

je spoločnosť držiteľom medzinárodne uznávaného certifikátu PEFC®, ktorý osvedčuje riadny spôsob 

udržateľného hospodárenia v lesoch. Číslo certifikátu PEFC/23-21-01 potvrdzuje osvedčenie č. TSUDSK-

PEFCSK-FM-018701. 

Činnosť v rámci obhospodarovania lesných pozemkov, ktorú spoločnosť zabezpečuje je nasledovná: 

• zakladanie, pestovanie, výchova, obnova a ochrana lesov,  

• zabezpečenie dôslednej hygieny lesných porastov  

• zabezpečenie záchrany a zachovanie genofondu lesných drevín  

• ťažba dreva vrátane približovania, manipulácie a dopravy  

• dodávky surového dreva, sortimentov a iných lesných výrobkov  

• odborná správa lesov  

• zabezpečenie ochrany a využívanie lesného fondu  

• obchodná činnosť v rozsahu povolenej registrácie  

• výstavba a údržba ciest a zvážnic, chodníkov a iných stavieb a zariadení v lesných porastoch 

 

Súčasný podiel jednotlivých funkčných kategórií lesa na celkovej výmere lesných porastov je nasledovný: 

 

 

Kategória lesa Výmera (ha) Percentuálny podiel (%)

Ochranné lesy 527,45 20,34

Účelové lesy 26,67 1,03

Hospodárske lesy 2038,48 78,63

Porastová plocha spolu 2592,6 100

20,34

1,03

78,63

Ochranné lesy Účelové lesy Hospodárske lesy
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Z hľadiska hospodársko-úpravníckych jednotiek je lesný majetok mesta Nová Baňa tvorený jedným lesným 

celkom Nová Baňa a ten sa organizačne člení na tri lesnícke obvody/ LO. 

Lesný celok Nová Baňa LO 1 Háj 

LO 2 Sedlo 

LO 3 Bukovina 

 

Drevinové zloženie lesných porastov: 89%- listnaté, 11%-ihličnaté 

Plošné zastúpenie drevín MSL Nová Baňa v% 

 
 

Prehľad zásob drevín na MSL Nová Baňa v % 

 

3,76
3,34

2,28

1,53

55,75

19,8

7,2
3,3

1,3
0,57

1,17 SM

JD

BO

SC

BK

DB

HB

JV

JS

CR

Ostatné

6,32

5,26

3,03

1,63

56,29

16,64

5,29

2,57

1,61

0,58

0,78

Ostatné CR JS JV HB DB BK SC BO JD SM

Plošné zastúpenie 
drevín MsL Nová Baňa % 

 
Drevina %  

SM 3,76  

JD 3,34  

BO 2,28  

SC 1,53  

BK 55,75  

DB 19,8  

HB 7,2  

JV 3,3  

JS 1,3  

CR 0,57  

Ostatné 1,17  

Zásoba drevín              
MsL Nová Baňa % 

 
Drevina %  

SM 6,32  

JD 5,26  

BO 3,03  

SC 1,63  

BK 56,29  

DB 16,64  

HB 5,29  

JV 2,57  

JS 1,61  

CR 0,58  

Ostatné 0,78  

∑ Ihličnaté 16,24 

∑ Listnaté 82,98 
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HLAVNÉ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI 

1. PESTOVNÁ ČINNOSŤ 

 V rámci pestovnej činnosti boli realizované nasledovné výkony:  

• príprava pôdy pre umelú obnovu lesa a uhadzovanie haluziny 

• umelá obnova lesa  

• ochrana lesných kultúr proti burine 

• ochrana lesných kultúr proti zveri  

• prerezávky  

• ochrana lesa – monitoring výskytu hmyzích škodcov 

• ostatné pestovné práce /výrub krov 

• vyznačovanie ťažby 
 

Objem plánovaných nákladov na zabezpečenie úloh v pestovnej činnosti pre rok 2024 vychádzal z programu 

starostlivosti o lesy. Práce boli zamerané na zabezpečenie včasnej obnovy a výchovy porastov a zlepšenie 

zdravotného stavu a odolnosti lesných porastov. Graf zobrazuje prehľad bilancie nákladov pestovnej činnosti 

podľa jednotlivých rokov. 

 

Príprava pôdy pre obnovu a uhadzovanie haluziny 

Uhadzovanie haluziny sa v roku 2024 realizovalo na všetkých troch lesných úsekoch predovšetkým v rámci 

samovýroby, ale plochy po lykožrútovej kalamite resp. v neprístupnom teréne sme realizovali dodávateľsky 

vo výmere 2,12 ha v celkovej sume 1 690,00 €.   

Zalesňovanie, prirodzená a umelá obnova 

V roku 2024 dosiahla výmera umelého zalesňovania 5,51 ha. Z celkovej obnovovanej plochy dosiahol podiel 

prvého zalesňovania 43,01 % t.j. 2,37 ha, opakovaného zalesňovania 56,99 % t.j. 3,14 ha. Prirodzené 

zmladenie sme zaevidovali na výmere 5,18 ha.  

Náklady na sadbový materiál predstavujú 7 269,97 € a zalesňovanie bolo v sume 6 772,50 €. V roku 2024 boli 

celkové náklady na zalesňovanie 14 042,47 €.   
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Ochrana mladých lesných porastov proti burine 

Ochrana mladých lesných porastov proti burine sa vykonala vyžínaním na výmere 20,58 ha, pričom náklady 

boli v celkovej sume 4 939,20 €. 

Ochrana mladých lesných porastov proti burine – plantáž Kostivrch 

Ochrana vianočných stromčekov na plantáži Kostivrch sa vykonala výžinom a kosením v celkovej sume     

168,00 €.  

Ochrana mladých lesných porastov proti zveri 

V roku 2024 sme ochranu mladých lesných porastov proti zveri vykonávali dvomi spôsobmi. 

1. Mechanická ochrana (štipce): sa vykonala na ploche 33,29 ha v sume 4 678,80 € 
2. Ochrana oplocovaním: v roku 2024 sme vybudovali drevené oplotenie mladých lesných kultúr na 

všetkých troch lesných úsekoch. Na lesnom úseku Háj sa vybudovalo oplotenie v celkovej dĺžke - 402 
bm, Sedlo - 274 bm, Bukovina - 418 bm. Náklady na oplotenie boli v sume 7 685,00 €.  

  

V roku 2024 sme nepoužili chemickú ochranu mladých lesných porastov proti zveri. 

Prerezávky - prečistky 

Prerezávky sa vykonali na výmere 14,80 ha v celkovej sume 5 197,20 €  v priemernej cene 351,16 €/ha.  

Výsek krov a nežiadúcich drevín 

Výsek krov a nežiadúcich drevín sme realizovali na ploche 5,97 ha v sume 1 432,80 €.  

Ochrana lesa 

V rámci ochrany lesa sa vykonávali nasledovné činnosti: požiarna hliadka, pomocné práce a porastová 

hygiena. Požiarna hliadka bola vykonávaná dodávateľsky po pracovnej dobe zamestnancov MsL Nová Baňa, 

čiže od 1600 – 1900 hod. V roku 2024 vykonávala požiarna hliadka svoju činnosť v dobe zvýšeného 

nebezpečenstva vzniku požiarov od 22.07.2024 do 10.09.2024. Činnosť požiarnej hliadky bola za rok 2024 

v sume 565,00 €.  

V rámci pomocných prác sme vykonali čistenie chodníkov napr. prvý promenád na Gupni v spolupráci s TS 

Nová Baňa a spilovanie ohrozujúcich stromov. Celkové náklady na pomocné práce boli 376,00 €. 

Porastová hygiena sa vykonávala v lokalite Kohútovo začiatkom roka 2024, kde sa odstraňovali popadané 

suché a hnilé dreviny, ktoré zasahovali do chodníka smerujúceho na Gápel. Ďalej sa odstraňovali vývraty pri 

Základnej škole sv. Alžbety, zasahujúce do oplotenia,  vykonávalo sa čistenie po ťažbových zvyškoch pri 

zvonici v lokalite Zvonička a vypilovali sa výhľady pri rozhľadni Háj a Sedlovej skale. Náklady na porastovú 

hygienu boli v sume 1 216,00 €.            
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2. ŤAŽBOVÁ ČINNOSŤ 

V roku 2024 bolo vyťažených v rámci komplexnej výroby dreva spolu 9 171 m3 drevnej hmoty vrátane 

samovýroby, čo predstavuje plnenie plánu voči bilancovanému ročnému etátu na úrovni 79 %. 

 

 

• Obnovná ťažba 
V rámci obnovnej ťažby bolo vyťažených 5 559 m3 drevnej hmoty na ploche 7,03 ha. Podiel objemu obnovnej 

ťažby na celkovej ťažbe v roku 2024 predstavuje 60%.  

• Výchovná úmyselná ťažba do 50 rokov 
Výchovnou úmyselnou ťažbou do 50 rokov sa vyťažilo 610 m3 na ploche 30,41 ha. Podiel objemu výchovnej 

úmyselnej ťažby do 50 rokov z celkovej ťažby predstavuje 7%.  

• Výchovná úmyselná ťažba nad 50 rokov 
Výchovnou úmyselnou ťažbou nad 50 rokov sa vyťažilo 1 077 m3 na ploche 49,15 ha. Podiel objemu výchovnej 

úmyselnej ťažby nad 50 rokov z celkovej ťažby predstavuje 12%.  
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• Náhodná ťažba (kalamita) 
Náhodná ťažba (kalamita) bola spracovaná v objeme  1 087 m3, čo predstavuje 12% z celkovej realizovanej 

ťažby. Škodlivé činitele – lykožrút smrekový (LS), sucho (SU), vietor (VT), sneh (SN) a lykokaz jaseňový (HV). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Mimoriadna ťažba  

V roku 2024 sa v rámci mimoriadnej ťažby vyťažilo 453 m3 čo predstavuje 5% z celkovej ťažby. Mimoriadna 

ťažba bola realizovaná na ulici Železničný rad a ponad rýchlostnú cestu R1.   

• Samovýroba 
Predstavuje z celkovej  výšky ťažby 385 m3, čiže 4%. Samovýrobou sa do väčšej miery realizuje ťažba zvyškov 

hmoty po obnovnej ťažbe, výchovnej ťažby nad 50 rokov a často aj nehrubie a malá časť náhodnej ťažby. 

Priemerný náklad na výrobu 

Celkové priemerné náklady na manipuláciu a výrobu palivového dreva na odvoznom mieste a expedičnom 

sklade dosiahli hodnotu 25,91 €/m3. Čisté náklady na výrobu 1 m3 bez výroby metrovice a štiepaného dreva 

v paletách sú 19,28 €/m3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odvoz dreva  

V roku 2024 bolo celkovo odvezených 9 064,27 m3 drevnej hmoty, z toho 7 917,70 m3 vlastnými 

prostriedkami. Cudzí nám vykonali práce v rozsahu 1 146,57 m3 v sume 5 017,24 €. 
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3. OBCHODOVANIE S DREVNOU HMOTOU  
 

Odbyt drevnej hmoty bol v roku 2024 v množstve 9 278,42 m3 bez samovýroby, so samovýrobou 9 663,42 m3 

pričom priemerné speňaženie sme dosiahli 78,94 €. Pri ťažbe 9 171 m3 je to o 29 613 € menej oproti 

predchádzajúcemu roku. Ako vhodný nástroj na zvyšovanie speňaženia drevnej hmoty sa nám osvedčili 

verejné dražby. V spolupráci s ďalšími neštátnymi subjektmi ako sú Mestské lesy, s.r.o. Krupina a Obecné lesy 

s.r.o. Sása sme v roku 2024 pokračovali v spoluorganizovaní týchto verejných dražieb dreva, ktoré nám 

umožňujú čo najefektívnejšie zhodnotenie sortimentov, najmä dreviny Dub zimný (Quercus petraea). V roku 

2024 sme v spolupráci zorganizovali 2 verejné dražby dreva, kde sme dražili 51,67 m3 dubových výrezov. Tržby 

dosiahli 25 183,17 €. 

  

Verejné dražby dreva za rok 2024 
Termín aukcie Miesto dražby Drevina Množstvo m3 Priemerné speňaženie €/m3 Tržby € 

14-16.2.2024 
Krupina DZ 18,07 546,32 € 9 872,07 € 

ES MsL Nová Baňa DZ 11,92 515,84 € 6 148,76 € 

12-14.3.2024 Krupina DZ 21,68 422,62 € 9 162,34 € 

Spolu 51,67 487,38 € 25 183,17 € 

 

 

V roku 2024 už nebola tak priaznivá situácia na trhu s drevnou hmotou ako tomu bolo v roku 2023. Priemerné 

speňažene kleslo oproti roku 2023 o 11,77 €.  
 

 
 

 

 

Tržby z predaja drevnej hmoty v roku 2024 poklesli o 29 613 €. Na poklese tržieb v roku 2024 má vplyv 

znižovanie cien v jednotlivých kvalitatívnych triedach guľatinových sortimentov a v sortimente vláknina. 

Ďalším faktorom, ktorý nás ovplyvnil v odbyte drevnej hmoty je rekonštrukcia železničnej trate. Máme 

mnoho odberateľom, ktorí od nás odoberali sortiment vláknina prostredníctvom železničných vagónov 
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a rekonštrukciou železničnej trate sme museli dodávky týmto odberateľom obmedziť. Veľmi významný 

faktor, ktorý nás bude ovplyvňovať až do konca platnosti plánu starostlivosti o les je kvalita zostávajúcich 

porastov určených k ťažbe do konca decénia. 

 

 

Na uvedenom grafe môžeme vidieť odbyt podľa sortimentov. Najväčšie zastúpenie majú ostatné sortimenty 

(ihličnatá vláknina, listnatá vláknina, výber z vlákniny, agregátna hmota listnatá, koncový odpad, ihličnaté 

a listnaté žrde). V roku 2024 bol pokles v palivových sortimentoch, nakoľko nebol tak vysoký dopyt ako v roku 

2023.  

  

V našich podmienkach prevláda z listnatých drevín predovšetkým drevina Buk a z ihličnatých drevín hlavne 
Smrek, čo sa odrazilo aj na ťažbe, kde môžeme vidieť, že uvedené dreviny pri ťažbe prevládajú nad ostatnými.  
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S odbytom v roku 2024 nebol problém, pretože po dreve bol obrovský dopyt, čo sa ukazuje aj na uvedenom 
grafe, kde môžeme vidieť prehľad našich najlepších odberateľov. 
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OPRAVY A ÚDRŽBY LESNÝCH CIEST 
Údržba lesných ciest a zvážnic sa vykonávala v roku 2024 v spolupráci s TS MNB alebo dodávateľsky. Údržba 
sa sústredila na cesty alebo úseky lesných ciest, ktoré sú strategické z hľadiska obhospodarovania lesných 
pozemkov. V roku 2024 sme sa predovšetkým sústredili na lesnú cestu Banská dolina na lesnom úseku 
Bukovina. Lesná cesta Banská dolina sa upravovala v celkovej dĺžke 400 bm, pričom sa osádzali nové odrážky  
v počte 8 ks a upravovalo sa teleso cesty, ktoré bolo poškodené vyliatím potoka. V rámci tejto opravy sa 
vyčistilo koryto potoka a taktiež sa vyčistili priepusty umiestnené v koryte. Ďalej sme opravovali lesné cesty, 
ktoré boli poškodené pri ťažbe resp. pri odvoze drevnej hmoty ako napr. vyštrkovaním lesnej cesty Drozdovo 
a lesnej cesty Hrošov vrch, kde sme osadili 2 nové odrážky. Po výdatných dažďoch v roku 2024 sme opravili 
lesnú cestu v lokalite Zadný jarok, nakoľko sa časť svahu zviezla na lesnú cestu a zosunutý svah znemožňoval 
prejazd. Taktiež sme upravili lesnú cestu v lokalite Nad derelkom, kde sa prehĺbili a vybudovali nové odrážky 
na zachytávanie vody. Celkové náklady na opravu a údržbu lesných ciest boli v roku 2024 v celkom sume 
14 531,10 € (materiál na spevnenie zvážnic: 1.102,79 € + opravy zvážnic a lesných ciest: 13.428,31 €).     
 
OPRAVY A ÚDRŽBY TECHNIKY 
V rámci opráv a údržby techniky prevládali najmä nevyhnutné opravy na nákladné vozidlo Tatra T 815 
a opravy osobných automobilov. Opravy na Tatru môžeme deliť na dve kategórie a to materiál zakúpený na 
opravy vo vlastnej réžii a opravy. Cena materiálu na opravy vo vlastnej réžii bola v sume 1 501,75 € a 
dodávateľské opravy boli v sume 9 582,33 €. Celková suma na Tatru T 815 bola 11 084,08 €. 
Opravy a údržba na osobných vozidiel Lada Niva, Lada Niva  Legend a Toyota Hilux sa celkovo vykonala v 
sume 1 550,47 €. Opravy na starú Ladu Nivu boli v hodnote 380,53 €, na Ladu Nivu Legend 436,14 € a na 
Toyotu Hilux     733,80 €. Umývanie osobných automobilov bolo v roku 2024 v hodnote 66,68 €.    
 
ZAMESTNANOSŤ A SOCIÁLNE PODMIENKY 
Rok 2024 bol na Mestských lesov Nová Baňa s.r.o. rokom personálnych zmien. Začiatkom januára, konkrétne 

23.01.2024, došlo k zmene konateľa spoločnosti. Na pozícii odborného lesného hospodára nahradil bývalého 

konateľa MsL Nová Baňa náš dlhoročný zamestnanec. Ďalšia zmena prišla v auguste toho istého roka na 

pracovnej pozícii ekonóm. Okrem toho sa zmenila v roku 2024 aj chatárka na hájenke Bukovina. Pre Mestské 

lesy Nová Baňa pracovalo počas roka 2024 5 stálych zamestnancov, 3 zamestnanci na dohodu a objednávali 

sme služby Sociálneho podniku pre činnosť zahŕňajúcu práce pri zvoze a expedícii drevnej hmoty.  Súčasťou 

sociálnej politiky spoločnosti je aj poskytovanie príspevku na doplnkové dôchodkové sporenie zamestnancom 

vo výške 3 % z hrubej mzdy v súlade s príslušnou daňovou legislatívou. Súčasťou benefitov je aj príspevok 

zamestnávateľa na stravovanie pre zamestnancov. 

 
OCHRANA MAJETKU 
V súlade so zákonom o lesoch č. 326/2005 Z. z. v znení neskorších predpisov zabezpečuje naša spoločnosť 
ako jediný obhospodarovateľ lesa ochranu majetku mesta Nová Baňa (lesný majetok) proti škodám 
spôsobeným škodlivými činiteľmi a proti nežiaducim vplyvom. Ochrana je zabezpečená a vykonávaná 
zamestnancami spoločnosti formou ochranných služieb a cez pracovný týždeň počas vyhláseného zvýšeného 
požiarneho rizika mimo pracovného času, aj dodávateľsky. 
V roku 2023 boli pravidelne vykonávané požiarne kontroly. Počas vegetačného obdobia vzhľadom na zvýšené 
nebezpečenstvo vzniku požiaru v lesných porastoch (vypaľovanie trávy, zvýšený pohyb turistov a pod.) boli 
prijaté opatrenia na zamedzenie vzniku požiaru. Vykonávala sa hliadková činnosť. V roku 2024 sme 
neevidovali požiar. 
V zmysle predpisov a noriem sa konali pravidelné revízie elektroinštalácie, bleskozvodov, komínov a hasiacich 
prístrojov.  
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TVORBA REZERVY NA PESTOVNÚ ČINNOSŤ 

V roku 2024 bola vytvorená zákonná rezerva na pestovnú činnosť vo výške 23 065,20 € s plánovaným 

čerpaním v roku 2025. Tvorba rezervy bola v minulosti opomínaná a zohľadňuje potrebu zabezpečiť 

obnovované porastové plochy vzhľadom na zhoršujúce sa klimatické podmienky v záujme zvyšovania 

biodiverzity porastov. Rezerva bola vytvorená na jednotlivé pestovné činnosti: 

1. Zalesňovanie:  9 240,00 € 
2. Výžin:   4 771,20 € 
3. Výsek:   3 904,80 € 
4. Ochrana proti zveri: 1 549,20 € 
5. Oplocovanie:  3 600,00 € 
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Plán na rok 2024, skutočnosť, %  a stručný popis 

n á k l a d y plán 2024 
skutočnosť 

2024 
% pln. popis 

     

spotreba materiálu 

spotreba drogérie 300,00 378,35 126 % 
hygienické, čistiace a dezinfekčné 
potreby do Hájenky Bukovina a MsL 

spotreba minerálnej vody 50,00 0 0 % 
pitný režim pre zamestnancov podľa 
zákona č. 124/2006 

spotreba kancelárskych 
potrieb 

1 000,00 1 700,97 170 % 
bežný kancelársky tovar do kancelárií 
MsL  

spotreba odbornej literatúry, 
novín 

260,00 219,68 84 % 
literatúra pre ekonomického 
pracovníka a lesníkov 

reklamné predmety - do 
17,00 € 

500,00 1 880,00 376 % Vizitky, reklamné knihy 

reklamné predmety - nad 
17,00 € 

0 0   

spotreba materiálu na 
opravu a údržbu 

500,00 96,32 19 % Materiál na servis IT techniky  

materiál na spevnenie 
zvážnic 

1 500,00 1 102,79 73 % materiál - kamenivo na opravu zvážnic 

spotreba náhradných dielov - 
vozový park 

1 000,00 1 604,58 160 % 
náhradné diely do Tatry pre údržbu vo 
vlastnej réžii 

spotreba materiálu na 
ochranu lesa 

1 000,00 597,06 60 % 
feromónové lapače,  mech. ochrana, 
rampové kľúče od rámp 

materiál k manipulácii dreva 6 000,00 3 545,02 59 % 
I-háky a klince na výrobu paliet na 
štiepané palivo, palety na štiep. palivo,  

materiál na ochranu MLK 5 500,00 3 596,97 64 % 
drevené zábrany na oplocovanie proti 
zveri, skrutky na oplotenie 

spotreba pohonných hmôt 16 000,00 14 136,39 88 % 
PHM do automobilov vo vlastníctve 
MSL 

spotreba olejov 300,00 576,51 192 % oleje, mazacie tuky na Tatru 

spotreba nemrznúcich zmesí, 
destilovanej vody  

50,00 79,41 159 % 
chladiaca kvapalina, zmes do 
ostrekovačov, ad blue 

vlastná spotreba dreva 100,00 0  
drevo na vlastnú spotrebu na výrobu 
oplôtkov proti zvery 

spotreba materiálu do 33 
EUR 

600,00 524,18 87 % 
drob. materiál ako hrable, lopata, 
nožnice, pílky, zastav. terčíky, reťaz, 
lekárnička, predlžovačka, kanistre a i. 

spotreba DDHM od 33 -1700 
EUR 

2 000,00 1 353,36 68 % DDHM uvedený v tabuľke  

spotreba pracovného 
oblečenia 

2 700,00 2 644 98 % 
pracovné oblečenie podľa smernice 
pre  zamestnancov spoločnosti 

spotreba sadeníc 7 000,00 7 269,97 104 % 
sadenice buk, dub, jedľa, smrekovec a 
smrek 

spotreba farieb v pestovnej 
činnosti 

900,00 511,25 57 % vyznačovacie spreje, chemický postrek 

s p o l u 48 160,00 41 816,81 87 %   
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spotreba energie  

elektrická energia 2 000,00 1513,99 76 % spotreba v kanceláriách MsL - el. 
energia, voda, teplo za rok 2023, v háj. 
Bukovina - el. energia, voda, 
ekohrášok, rezerva na teplo za rok 
2024 

palivo ekohrášok 1 200,00 683,40 57 % 

vodné, stočné 300,00 216,63 72 % 

teplo 2 000,00 6367,75 255 % 

s p o l u 6 000,00 8 781,77  146 %   
     

Predaný tovar 

Predaný tovar 500,00 852,48 170 % vianočné stromčeky predávané na 
vianočných trhoch 

s p o l u 500,00 852,48  170 %   
   

  

opravy a údržba 

opravy a údržby budov 3 000,00 258,20  9 % opravy a údržba budov, opravy a 
údržba lesných ciest a zvážnic  a 
vozového parku spoločnosti 

opravy ciest 30 000,00 13 428,31 45 % 

opravy vozového parku 10 000,00 11 042,47 110 % 

s p o l u 43 000,00 24 728,98  58 %   
   

  

cestovné  

cestovné v rámci limitu 100,00 0,00  cestovné náhrady pre konateľa 

s p o l u 100,00 0,00    
   

  

náklady na reprezentáciu 

náklady na reprezentáciu 600,00 311,75 52 % 
občerstvenie pre odberateľov, 
dodávateľov a rokovania VZ a DR,  

zálohované jednorázové 
obaly 

20,00 7,50 38 % 
jednorázové zálohované obaly 

s p o l u 620,00 319,25 52 %   
 

    

ostatné služby 

služby nemateriálnej povahy 15 000,00 9 270,95 62 % 
požiarny technik, registratúra a GDPR, 
prístup na účtovné portály, kontroly a 
revízie 

podpora software 4 500,00 4 547,84 102 % 
účtovný a lesnícky program, služby 
inštalácie nového programu 

webstránka 200,00 309,94 155 % práce na webstránke 

Pomocné práce - manipulant 10 000,00 7 370,00 74 % 
Manipulant s drevnou hmotou, 
zamestnanec Sociálneho podniku 
mesta. 

poštovné 200,00 266,95 133 % 
spotreba poštových nákladov na listy - 
predovšetkým faktúry  

telefóny; internet 2 000,00 2 138,13 107 % 
telefónne poplatky pre spoločnosť 
vrátane internetu a mobilných 
paušálov 

odborné semináre - školenia 500,00 445,00 89 % školenia lesníci a konateľ  

porez guľatiny 3 000,00 675,00 23 % 
porez vlastnej spotreby dreva na 
výrobu oplôtkov proti zveri 
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cesty posyp, údržba 0,00 0,00  usmerňovanie dopravy 

ťažbové práce 225 000,00 226 076,57 101 % ťažba , výroba metrovice 

nákladná doprava, cudzie 
autá 

5 000,00 6 545,10 131 % 
prenájom cudzej dopravy pri nutnosti 
zvážania hmoty z OM 

pestovné práce 28 000,00 29 129,50  104 % 
zalesňovanie, ochrana, uhadzovanie, 
hygiena a výseky nežiadúcich drevín 

služby promenád - oplotenie 500,00 0,00  
 

likvidácia nelegálnych 
skládok 

500,00 0,00  
likvidácia nelegálnych skládok odpadu 
v lese 

projekty, certifikácia lesov 200,00 389,00 195 % certifikácia STRED z LESY SR, š.p. 

verejné obstarávanie 2 000,00 150,00 8 % VO nafta  

audítorské služby 800,00 1 875,00 234 % 
preverenie účtovnej závierky za rok 
2023, rezerva na preverenie účtovnej 
závierky za rok 2024. 

právne služby 1 000,00 808,33 81 % 
právne služby v exekúciách 
spoločnosti, overenie v RPVS a zmena 
ORSR 

provízia za sprostredkovanie 
ubytovania 

150,00 0,00  
sprostredkovanie ubytovania cez 
booking 

provízia za sprostredkovanie 
predaja dreva 

500,00 0,00  
služby cez elektronické aukcie drevnej 
hmoty 

služby - záhradný les 1 000,00 0,00  
revitalizácia záhradného lesa - 
dosadenie drevín a krov 

nájomné mestu N. Baňa za 
priestory 

5 000,00 4 953,52 99 % 
nájomné za kancelárske priestory a 
garáže 

nájomné, nehnuteľnosti 
mestu Nová Baňa    

180 000,00 158 000,00 88 % nájomné mestu za lesné pozemky 

nájom TS - Bencalor a 
parkovanie Tatra 

160 ,00 160,00 100 % 
nájom za používanie nadzemnej 
nádrže BENCALOR a parkovanie na TS 

nájom TS prac.stroj 1 000,00 760,10 76 % nájom pracovného stroja a traktora 

s p o l u 486 210,00 453 871,93 93 %   

   
  

mzdové náklady 

hrubé mzdy 120 000,00 121 369,91 101 % Hrubé mzdy tvorili mzdy 
zamestnancov a vodiča tatry na TPP. 
Počas roka spoločnosť zamestnala 3 
dohodárov na vyznačovanie ťažby, na 
starostlivosť o záhradný les 
a starostlivosť o hájenku Bukovina. K 
daným mzdám prislúcha  zákonné 
poistenie a tvorba sociálneho fondu a 
III. dôchodkový pilier. 

odmeny orgánom 
spoločnosti 

3 000,00 2 888,00 96 % 

zákonné sociálne poistenie 42 250,00 44 694,96 106 % 

ostatné sociálne poistenie 3 800,00 3 298,88 87 % 

zákonné sociálne náklady - 
stravné 

5 000,00 3 988,00 80 % 

náhrada príjmu pri PN 0,00 668,73  

ochranné pomôcky pri práci 150,00 94,03 63 % 

sociálny fond / povinný 
prídel do SF / 

1 200,00 889,40 74 % 

s p o l u 175 400,00 177 891,91 101 %   
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dane a poplatky 

daň z motorových vozidiel 2 200,00 1 934,13 88 % 
daň podľa zákona č. 361/2014 Z.z. o 
dani z motorových vozidiel 

daň za ubytovaných v háj. 
Bukovina 

170,00 149,10 88 % 
daň za ubytovaných vypočítaná podľa 
počtu ubytovaných  

poplatky - kolky, životné 
prostredie 

500,00 373,66 75 % 
miestne poplatky za KO a drobné 
stavby, za znečistenie ovzdušia, konc. 
poplatky a i. 

s p o l u 2 870,00 2 456,89 86 %   

   
  

iné náklady na hospodársku činnosť 

dar 2 000,00 1 695,20 85 % 
peňažné a nepeňažné dary pre 
občianske združenia a Mesto NB 

zmluvné pokuty, penále a 
úroky 

0,00 0,00  
zmluvná pokuta pri pokazení mýtnej 
jednotky 

ostatné pokuty a penále 0,00 0,00  pokuta - správny delikt 

odpis pohľadávky - zastavená 
súdom 

0,00 0,00  
ukončenie exekúcie súdom 

tvorba opravných položiek 
k pohľadávkam 

700,00 983,70 141 % 
opravné položky k pohľadávkam k 
podľa zákona 

Zaokrúhlenie 0,00 0,12  
zaokrúhlenie faktúr a pri nákupoch v 
hotovosti 

poplatky, členské 200,00 200,00 100 %  členské Región GRON a Pro Silva 

ostatné náklady 0,00 0,00  trovy za exekúcie 

náklady na les. pestovnú 
činnosť - zákonná rezerva 

33 000 23 065,20 70 % 
na základe rozhodnutia OLH tvorba 
rezervy na pestovnú činnosť a zároveň 
vysporiadanie nevyužitej rezervy 

poistenie automobilov, LS, 
majetku 

5 500 4 360,13 79 % poistenie nehm. majetku, automobilov 
a lesníkov ako členov les. stráže 

nedaňový náklad 0,00 32,28  
nedaňová DPH - zľava podľa smernice 
o ubytovaní zamestnancov na hájenke 
Bukovina, doúčtovanie DPH pri zľave. 

manká a škody 0,00 508,10  
škody zverou a manko na zásobách 
drevnej hmoty 

s p o l u 41 400 30 844,73 75 %   
   

  

odpisy  

odpisy DHM, DNM 17 300,00 17 625,42 102 % 
odpisy podľa odpisového plánu v 
súlade so z. o dani z príjmov a z. o 
účtovníctve 

Tvorba ostatných rezerv – 
OP k DHM 

0,00 3 450,00  

Odpísanie 50 % hodnoty projektovej 
dokumentácie na projekt 
„Rekonštrukcia LC Kohútovo – Predný 
Šarvíz – Háj“, ktorý nebol realizovaný. 

s p o l u 17 300,00 21 075,42 122 %   
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finančné náklady 

úroky 500 410,76 82 %  Úroky pri splátke úveru na Toyotu Hillux 

Kurzové straty 0,00 0,34  Prepočet pokladne CZK 

poplatky banke 500 582,60 117 % poplatky banke za účty a výpisy 

s p o l u 1 000 993,70 99 %   
   

  

daň z príjmu a úrokov 

daň z príjmu a úrokov 
bankových účtov 

0,00 3 848,34  
daň z príjmov PO a úroku na 
termínovanom účte rezervného 
fondu. 

s p o l u  3 848,34    
     

spolu náklady 822 560,00 767 482,21 93 %   

     

v ý n o s y plán 2024 
skutočnosť 

2024 
% pln. popis 

     

tržby za vlastné výrobky 

tržby za drevo, samovýroba, 
export dreva 

750 000,00 734 864,69 98 % 
tržby za drevnú hmotu na SK a do 
zahraničia 

tržby za vianočné stromčeky 400,00 348,88 87 % 
predaj vianočného stromčeka z 
plantáže MSL 

s p o l u 750 400,00 735 213,57 98 %   
   

  

tržby z predaja služieb 

tržby z predaja služieb - 
zalesňovanie 

1 500,00 0,00  tržby sa služby v zalesňovaní 

tržby Tatra - preprava 
drevnej hmoty 

1 000,00 2 720,00 272 % 
tržby za prepravu drevnej hmoty nad 
rámec  

tržby za služby v hájenke 
Bukovina 

7 000,00 9 214,01 132 % 
v ubytovacom zariadení boli ubytovaní 
hostia v priebehu celého 
kalendárneho roka 

s p o l u 9 500,00 11 934,01 126 %   
     

Tržby z predaja tovaru 

PT - vianočné stromčeky 500 758,41 152 % 
predané vianočné stromčeky na 
vianočných trhoch 

s p o l u 500 758,41 152 %   
     

zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

zmena stavu nedokon. 
výroby (plantáž) 

0,00 -5 123,93  
Opravná položka – zníženie hodnoty 
plantáže Šarvíz kvôli vyhynutiu 50 % 
stromčekov (požiar, sucho) 

zmena stavu výrobkov, 
zásoby na ES 

3 000,00 -5 696,03 -190 % 
drevná hmota na ES (vyčerpanie 
zásoby, ktorá zostala na sklade ešte 
z roku 2023) 

s p o l u 3 000,00 -10 819,96 -361 %   
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aktivácia materiálu a vnútropodnikových služieb 

aktivácia materiálu (vlastná 
spotreba) 

1 000,00 194,04 19 % 
drevo pre vlastnú spotrebu na oplôtky 
proti zvery 

aktivácia vnútropodnikových 
služieb (dar) 

500,00 1 246,00 249 % 
darovaná drevná hmota pre Mesto 
Nová Baňa a občianske združenia 

s p o l u 1 500,00 1 440,04 96 %   
     

ostatné výnosy 

ostatné výnosy  0,00 103,39  Úhrada škody na majetku 

nájomné Pastierska 0,00 100,00  prenájom nebytových priestorov 

dotácia PPA 59 000,00 34 190,47 58 % 
Zúčtovanie čerpania dotácie vo vecnej 
a časovej súvislosti s nákladmi 

ostatné výnosy/škoda 
spôsobená zverou 

450,00 198,27 44 % Vyúčtované škody spôsobené zverou  

s p o l u 59 450,00 34 592,13 58 %   

úroky, zisky 

finančné výnosy, bankové 
úroky  

0,00 43,88  
úrok na termínovanom účte 
rezervného fondu. 

s p o l u 0,00 43,88    
     

spolu výnosy 824 350,00 773 162,08    
 

    

náklady            822 560,00 767 482,21 93 %   

výnosy         824 350,00 773 162,08 94 %   

HV   po zdanení 1 790,00 5 679,87 317 %   

 

Hospodársky výsledok  za účtovné obdobie 2024 po zdanení je zisk 5 679,87 €. 

 
 
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
Pokračovaním v novej stratégii obhospodarovania a sortimentácie dreva, pokračovaním vo verejných 
dražbách ako významnom nástroji na zhodnotenie drevnej hmoty, rovnako pokračovaním v elektronických 
aukciách sme hospodárili s pozitívnym hospodárskym výsledkom. Pozitívny hospodársky výsledok spoločnosť 
dosiahla k 31.12.2024 vo výške 5 679,87 €, pri celkových výnosoch 773 162,08 € a celkových nákladoch 
767 482,21 €. V roku 2024 bolo čerpanie celkových nákladov na úrovni 93 % plánu, dosiahnuté celkové výnosy 
predstavujú úroveň plnenia vo výške 94 % v porovnaní s plánom. 
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HÁJENKA BUKOVINA 

 Mestské lesy Nová Baňa s.r.o. prevádzkujú turistickú ubytovňu „hájenka Bukovina“ od 02.04.2000. 

Je určená na celoročné poskytovanie ubytovacích služieb v cestovnom ruchu a poskytuje 15 stálych lôžok.   

 

N Á K L A D Y EUR   

spotreba materiálu 

Spotreba drogérie 168,01 toaletné, hygienické a čistiace prostriedky  

Kancelárske potreby 3,67 tlačivo – príjmový doklad 

Spotreba palív 6,61 palivo do kosačky 

Spotreba olejov 5,67 olej do kosačky 

Spotreba materiálu do 33 EUR   148,91 predlžovačka, obliečky a plachty 

DDHM 765,00 kosačka, elektrický sporák 

s p o l u  1 097,87   

spotreba energie 

Elektrická energia 789,75 

energie v hájenke Bukovina Palivo ekohrášok 683,40 

Vodné, stočné 86,57 

s p o l u  1 559,72   

opravy a údržba 

opravy a údržba nestavebné 202,80 oprava umývadlových batérií 

ostatné služby 

služby nemateriálnej povahy 2 573,25 
čistiace a upratovacie práce, revízie, odvoz kalu, 
mulčovanie pozemku a i. 

výkony spojov 181,02 pevná linka v hájenke Bukovina 

s p o l u  2 754,27    

mzdové náklady 

Odmeny za dohodu o prac. 
činnosti 

1 903,13 Mzdové náklady pre zamestnankyňu, ktorá sa stará 
o hájenku na Bukovine 

Odvody do poisťovní 688,76 

s p o l u 2 591,89  

ostatné dane a poplatky 

daň za ubytovaných 149,10 daň vypočítaná z počtu ubytovaných 

správne poplatky 9,36 poplatok za pristavenie kontajnera 

poplatok za znečisť. a KO 40,71 Znečisť. ovzdušia, komunál. a drobný stav. odpad 

s p o l u  199,17   

poistenie majetku 

poistenie majetku  758,03 Poistenie majetku a poistenie za environment.škody 

odpisy 

odpisy DHM 483,60 Technické zhodnotenie – krb v hájenke, súbor postelí 

Spolu náklady 9 647,35   

 

 

V Ý N O S Y EUR   

tržby z predaja služieb 

tržby za služby v hájenke Bukovina 9 214,01 Ubytovanie za ubytovaných v cestovnom ruchu 

Spolu výnosy 9 214,01   
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VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA EUR  

Spolu náklady 9 647,35   

Spolu výnosy 9 214,01   

Strata v EUR -433,34   
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Výkaz ziskov a strát v EUR /v skrátenom rozsahu/ 

    skutočnosť 

  č.    č.r.   k 31.12.2024 k 31.12.2023 

Čistý obrat 1 747 906 772 903 

Výnosy z hospodárskej činnosti /spolu/ 2 773 118 826 703 

I. Tržby z predaja tovaru (604, 607)  3 758 743 

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov (601) 4 735 214 764 729 

III. Tržby z predaja služieb (602,606) 5 11 934 7 431 

IV. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (61)  6 -10 820 4 518 

V. Aktivácia (62)  7 1 440 1 987 

VI. Tržby z predaja dlhod. nehm. a hmot. majetku a materiálu (641,642)  8   

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (645,648) 9 34 592 47 295 

      

Náklady na hosp. činnosť r.11+r.12+r.13+r.14+r.15+r.20+r.21+r.25 10 762 640 811 623 

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504,507)  11 852 763 

B. Spotreba mat., energie a ostat. neskladov. dodávok (501,502)  12 50 599 57 956 

C. Opravné položky k zásobám (+/-) (505)  13   

D. Služby ( 51)  14 478 920 509 809 

E. Osobné náklady (r.16 až r.19)  15 177 892 207 713 

E.1. Mzdové náklady (521,522)  16 121 370 143 544  

2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)  17 2 888 2 388 

3. Náklady na sociálne poistenie (524,525,526)  18 47 994 55 725 

4. Sociálne náklady (527,528)  19 5 640 6 056 

F. Dane a poplatky (účtová skupina 53)  20 2 457 2 480 

G. Odpisy a opravné položky k DNM a DHM (r.22 )  21 21 075 16 414 

G.1. Odpisy DNM a DHM (551)  22 17 625 16 414 

G.2. Opravné položky k dlhod. nehm. a hmotnému majetku (+/-) (553) 23 3 450  

H. Zostatková cena predaného majetku a predaného materiálu 24   

I. Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547) 25 984 761 

J. Ostatné náklady na hosp. činnosť (543,544,545,546,548,549)  26 29 861 15 727 

      

*** Výsledok hospodárenia z hosp. činnosti (+/-) (r.02 - r.10)  27 10 478 15 080 

      

* Pridaná hodnota 28 208 155 210 880 

      

** Výnosy z finančnej činnosti spolu r.39 29 44 1 

2.Ostatné výnosové úroky (662A)  41 44 1 

      

** Náklady na finančnú činnosť spolu r.46+r.47+r.48+r.49+r.52+r.53+r.54 45 994 1 163 

N. Nákladové úroky (r.50 + r. 51) 49 411 626 

O. Kurzové straty 52   

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť (568) 54 583 537 

     

*** Výsledok hospodárenia z fin. činnosti (+/-) (r.29 - r.45) 55 -950 -1 162 

      

**** Výsledok hospodárenia za ÚO pred zdanením (+/-) (r.27+r.55)  56 9 528 13 918 

      

R. Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)  57 3 848 3 360 

R.1. Daň z príjmov splatná (591, 595) 58 3 848 3 360 

     10 

**** Výsledok hospodárenia za ÚO po zdanení (+/-) (r.56-r.57-r.60) 61 5 680 10 558 
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Súvaha v EUR /v skrátenom rozsahu/ 

A K T Í V A čr brutto korekcia Netto 
2022 

Netto 
2021 

Spolu majetok r. 02 + r. 33 + r. 74 1 446 616 208 201 237 815 196905 

Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21 2 270 259 206 341 63 918 71349 

Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až 10) 3 20 728 12 604 8 124 10095 

Softvér (013) - /073,091A/ 5 16 601 10 381 6 220 7715 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019,01X) - 8 4 127 2 223 1 904 2380 

Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až 20) 11 249 531  193 737 55 794 61254 

Stavby (021) - /081,092A/ 13 19 283 12 208 7 075 7527 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnut.vecí (022) -/082/ 14 220 148 181 529 38 619 46827 

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/ 18 10 100 0 10 100 6900 

Obežný majetok r. 34 + r. 53 + r. 66 + r.71 33 172 616 2 460 170 156 121116 

Zásoby súčet (r. 35 až 40) 34 24 720 0 24 720 20528 

Materiál (112,119,11X) 35 7 719 0 7 719 6092 

Nedokončená výroba a polotovary vl.výroby (121,122,12X)  36 10 248 0 10 248 10248 

Výrobky (123)  37 6 173 0 6 173 3390 

Tovar (132) 39 580 0 580 798 

Dlhodobé pohľadávky (r.42 +r.46 až r.52) 41    561 

Iné pohľadávky 335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) 51    561 

Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 57 + r.63 + r.65) 53 30 525 2 460 28 065 25376 

Ost.pohľadávky z obch.styku (311,314,315,31X) - /391/ 57 28 490 2 460 26 030 23332 

Daňové pohľad. a dotácie (341,342,343,345,346,347) - /391/ 63 1 320 0 1 320 1240 

Iné pohľadávky 65 715 0 715 804 

Finančné účty r. 72 + r. 73 71 117 371 0 117 371 74651 

Peniaze (211,213 ,21X) 72 1 250 0 1 250 231 

Účty v bankách (221A,22X+/-261) 73 116 121 0 116 121 74420 

Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78) 74 3 741 0 3 741 4440 

Náklady budúcich období krátkodobé (381) 76 3 741 0 3 741 4440 

P A S Í V A 
       

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r.101 + r.141 79 237 815 0 237 815 196905 

Vlastné imanie  80 108 704 0 108 704 99946 

Základné imanie (411) 81 16 597 0 16 597 16597 

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417) 87 9 732 0 9 732 9723 

Výsledok hospodárenia minulých rokov (nerozdelený zisk) 97 71 826 0 71 826 62230 

Výsl.hos.za účt.obd.po zd. 100 10 558 0 10 558 11396 

Záväzky r.102 + r.118 + r.121 + r.122 + r.136 + r.r.139 + r.140 101 66 015 0 66 015 94575 

Dlhodobé záväzky  (r.103 + r.107 + r.117) 102 5 729 0 5 729 16414 

Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA) 110 4 373 0  4 373 16088 

Záväzky zo sociálneho fondu (472) 114 1 356 0 1 356 326 

Dlhodobé rezervy r.119 + r. 120/ Zákonné rezervy 118  0  31761 

Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 131 až r. 135) 122 47 531 0 47 531 41346 

Záväzky z obchodného styku súčet (321,324,325,32X) 123 8 558 0 8 558 24772 

Záväzky voči zamestnancom (331,333,33X) 131 7 177 0 7 177 8271 

Záväzky zo sociálneho poistenia (336) 132 5 288 0 5 288 6329 

Daňové záväzky a dotácie (342) 133 4 276 0 4 276 1924 

Iné záväzky (379,479) 135 22 232 0 22 232 50 

Krátkodobé rezervy / Zákonné rezervy (323) 136 12 755 0 12 755 5054 

Časové rozlíšenie súčet 141 63 096 0 63 096 2384 

Výnosy budúcich období dlhodobé  144 63 096 0 63 096 2384 
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Mestské lesy Nová Baňa s. r. o., Bernolákova 36/11, 968 01  Nová Baňa 

 

Správa o vykonaní inventarizácie a hospodárení spravovaného majetku 

Mestských lesov Nová Baňa s. r. o. ku dňu 31.12.2024 

        V zmysle zákona  431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších zmien a doplnkov, príkazu primátora  
mesta  Nová Baňa a  Zásad hospodárenia s majetkom mesta Nová Baňa, Mestské lesy Nová Baňa s. r. o. 
uskutočnili inventarizáciu majetku ku dňu 31.12.2024. Inventarizácia bola vykonaná ku dňu, ku ktorému sa 
zostavovala riadna účtovná závierka. 

 Inventarizácia majetku bola vykonaná v oblastiach DHM, DNM, DDHM, DDNM, MTZ, pokladni, 
peňažných prostriedkov  na  účte, cenín, pohľadávok a záväzkov z obchodného styku a  zásob dreva. Pri 
inventúre bolo zároveň skontrolované zabezpečenie ochrany majetku a jeho dodržiavanie. Inventúra 
v spoločnosti Mestské lesy Nová Baňa s. r. o., bola zabezpečená ústrednou inventarizačnou komisiou a 3 
dielčími inventarizačnými komisiami. 

       Skutočné stavy  majetku a záväzkov zistené inventúrou sa zaznamenali do inventúrnych súpisov. 
Inventúrne súpisy sú účtovné záznamy, ktoré preukazujú vykonanie inventúry, sú súčasťou účtovníctva 
a účtovnej závierky. 

       Stav  majetku,  záväzkov,  rozdielu  majetku  a  záväzkov  v  inventúrnych súpisoch  sa  porovnal so stavom 
v účtovníctve a neboli zistené inventarizačné rozdiely. 

Inventarizovaný majetok podľa súvahy 

AKTÍVA 

A. I. Dlhodobý nehmotný majetok 

Účet názov účtu stav k 1.1.2024 prírastok úbytok stav k 31.12.2024 

013 10 software 16 600,88   16 600,88 

019 10 lesný hosp. plán 4 126,90    4 126,90 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 20 727,78 €. 

 

A. II. Dlhodobý hmotný majetok - odpisovaný 

účet názov účtu stav k 1.1.2024 prírastok úbytok stav k 31.12.2024 

021 10 stavby 19 282,85   19 282,85 

022 10 stroje a zariadenia 16 434,50 2 791,73  19 226,23 

022 20 dopr. prostriedky 190 509,28   190 509,28 

022 30 inventár 13 204,22   13 204,22 

042 10 Budovy, haly, stavby 10 100,00  3 200,00 6 900,00 

Dlhodobý hmotný majetok - odpisovaný spolu 249 122,58 €. 

Na účte dlhodobého nehmotného majetku sme nezaznamenali prírastok ani úbytok. Na 

účte dlhodobého hmotného majetku sme zaznamenali aj prírastok  -  spoločnosť nadobudla rampu, 

umiestnená je v oblasti Sedlo. Úbytok sme zaznamenali kvôli oprave účtovania na základe odporúčania 

auditu. Úbytok 3 200,00 € bol preúčtovaný na účet Nerozdelený zisk za rok 2023. Jedná sa o preúčtovanie 

nákladov na verejné obstarávanie a na vypracovanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok na projekt 

„Rekonštrukcia LC Kohútovo – Predný Šarvíz – Háj“, ktorý nebol zrelizovaný. 
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A. I. Dlhodobý nehmotný majetok – odpisovaný - oprávky 

účet názov účtu stav k 1.1.2024 prírastok úbytok stav k 31.12.2024 

073 10 oprávky k software 10 380,88 1 495,20  11 876,08 

079 10 oprávky k LHP 2 223,20  476,40  2 699,60 

Oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku spolu 14 575,68 €. 

 

A. II. Dlhodobý hmotný majetok – odpisovaný - oprávky 

účet názov účtu stav k 1.1.2024 prírastok úbytok stav k 31.12.2024 

081 10 stavby 12 208,43 452,40  12 660,83 

082 10 stroje a zariadenia 12 671,40 1 559,82  14 231,22 

082 20 dopr. prostriedky 163 654,44 11 930,40  175 584,84 

082 30 inventár 5 203,21 1 711,20  6 914,41 

094 10 

Opravná položka 

k nedokončenému 

DHM 0,00 3 450,00  3 450,00 

Oprávky k dlhodobému hmotnému majetku spolu 212 841,30 €. 

Oprávky k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku boli tvorené podľa odpisového plánu 

jednotlivých majetkov, ktoré boli zaradené podľa zákona o účtovníctve a zákona o dani z príjmov. Na základe 

odporúčania auditu bola vytvorená opravná položka k nedokončenému DHM. Jedená sa o odpísanie 50% 

z hodnoty projektovej dokumentácie na projekt „Rekonštrukcia LC Kohútovo – Predný Šarvíz – Háj“. 

Plánovaná investícia, na ktorú bola vyhotovená projektová dokumentácia, nebola zrealizovaná. 

 

B. I. Zásoby 

 

účet názov účtu stav k 31.12.2024 

112 10 materiál na sklade 6 224,30 

121 10 nedokončená  výroba 10 247,86 

123 10 Zásoby drev. hmoty 201,52 

132 10 Tovar zakúpený 538,20 

192 10 

Opravná položka k nedokončenej 

výrobe - 5 123,93 

Zásoby spolu 12 087,95 €.   

Inventúra drevných zásob sa konala k 31.12.2024 v nasledovných lesníckych obvodoch LO1, LO2, 

LO3. Na jednotlivých odvozných miestach neboli žiadne zásoby drevnej hmoty. Na zásobách na sklade boli 

zostatky nafty v Bencalore, PHM v jednotlivých motorových vozidlách a zábrany proti zveri na oplocovanie 

mladých lesných kultúr. V nedokončenej výrobe sú účtované práce a sadenice uskutočňované na plantáži 

Šarvíz za predchádzajúce roky – pred požiarom, pri ktorom 2/3 plantáže boli zničené. Pri zisťovaní reálneho 

stavu počas fyzickej inventúry k 31.12.2024 bolo zistené OLH, že reálny stav nezodpovedá účtovnej hodnote. 

Z dôvodu postihnutia plantáže požiarom v roku 2021 a aj zmenou klimatických podmienok (sucho) 50% 

stromčekov vyhynulo. Na zostávajúcej ploche 2 ha zostalo z pôvodného počtu 8.000 kusov stromčekov 

vplyvom spomínaných dôvodov len 4.000 kusov. Na základe rozhodnutia konateľa a OLH sa hodnota plantáže 

opravnou položkou k nedokončenej výrobe znižuje z 10.247,86 € na 5.123,93 €. Zároveň sa znižuje aj výmera 
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plantáže z 2 ha na 1 ha. Zakúpený tovar sú  kľúče od nového rampového systému. Pri inventúre skladových 

zásob drevnej hmoty neboli zistené rozdiely, ani administratívne, ani skutočné.  

 

B. III. Krátkodobé pohľadávky 

účet názov účtu 

stav k 

31.12.2024 

311 10 pohľadávky z obchod. styku 9 566,24 

311 90 pohľadávky v riešení u exek. 1 100,40 

314 10 poskytnuté preddavky 0 

315 10 ostatné pohľadávky 0 

378 10 iné pohľadávky 65,00 

391 10 opravná položka k pohľad. -2 863,40 

335 50 pohľadávka voči zamestnancom 504,00 

345 10 daň za ubytovanie – hájenka Bukovina -20,30 

345 30 daň z motorových vozidiel (preplatok) 29,99 

Krátkodobé pohľadávky spolu 8 381,93 €. 

Pohľadávky z obchodného styku za organizáciu predstavujú  10 666,64 €. Pohľadávky po lehote 

splatnosti sa riešia upomienkami a v prevažnej väčšine splátkami, mnoho z nich bolo uhradených na začiatku 

v roku 2024. K pohľadávkam sú každoročne tvorené opravné položky. Výška opravných  položiek k 31.12.2024 

bola 2 863,40 €. Iné pohľadávky v hodnote 65,00 € tvorí zábezpeka na palubnú jednotku Tatra T815 

a zálohové karty na umývanie automobilov. Pohľadávka voči zamestnancom vzniká na základe vyplácania 

finančného príspevku na stravu v mesiaci december 2024, ktorý je následne zúčtovaný v mzde za mesiac 

január 2025. Na účte Ostatných daní a poplatkov evidujeme pohľadávku v hodnote 9,69 €, ktorá vznikla ako 

rozdiel záväzku dane za ubytovanie a preplatku cestnej dane. 

  

B. V. Finančné účty 

účet názov účtu stav k 31.12.2024 

211 10 Pokladňa valutová 2,10 

211 11 pokladňa 922,70 

211 12 Pokladňa VRP 0,00 

213 20 známky 0,00 

221 10 bežný účet 130 611,73 

221 18 termín. účet - rezervný fond 11 005,78 

221 50 sociálny fond 2 341,35 

261 10 peniaze na ceste -3,75 

Finančné účty spolu 144 879,91 €. 

 

B. Obežný majetok spolu 165 349,79 €. 
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C.2. Náklady budúcich období pre rok 2025 

účet názov účtu stav k 31.12.2024 

381 10 poistenie áut, majetku a LS   1 764,33 

381 20 NBO - odb. lit., doména, prístupy  1 150,10 

381 30 telefónne poplatky  30,16 

381 40 nájomné mestu Nová Baňa 1 238,38 

 C.  Časové rozlíšenie nákladov spolu 4 182,97 €. 

Náklady budúcich období predstavujú náklady, ktoré patria do roku 2025. Ide o poistenie áut, 

prívesného vozíka, majetku MsL a hájenky Bukovina, zamestnancov (lesníkov LS), odborná literatúra, 

predplatné Lesnická práce 2024, prístup na portál daňové a mzdové centrum, doména lesynb, telefónne 

poplatky a nájomné mestu Nová Baňa za priestory na Bernolákovej ulici (kancelárie, garáže).    

 

 

PASÍVA 

 

A. Vlastné imanie  

účet názov účtu stav k 31.12.2024 

411 10  základné imanie 16 597,00 

421 22 zákonný prídel do RF 9 722,50 

428 00 nerozd. zisk minulých rokov 77 684,03 

 hosp. výsledok po zdanení 5 679,87 

Vlastné imanie spolu 109 683,40 €. 

 

B. I. Dlhodobé záväzky  

účet názov účtu stav k 31.12.2024 

472 10 záväzky zo soc. fondu                                    2 171,70 

479 20 

Ostatné dlhodobé záväzky – telefóny 

(do roku 2026) 0,00 

479 50 

Ostatné dlhodobé záväzky –automobil  

(do roku 2026)                                   1 322,42 

Dlhodobé záväzky vo výške 3 494,12 €. 

 

 

 

 

 

 

 



 
27 

 
B. IV. Krátkodobé záväzky                

účet názov stav k 31.12.2024 

321 10 záväzky z obchod. styku 11 349,11 

325 22 Poistenie motorových vozidiel 0,00 

326 10 nevyfakt. dodávky, energie 1 068,15 

326 20 nevyfakt. dodávky, telefóny 27,15 

331 10 zamestnanci, mzdy 7 761,87 

336 10- 50 zúčt. s inšt. soc. zabezpeč. 5 877,77 

341 10 daň z príjmu PO 3 840,00 

342 10 daň zo závislej činnosti 1 092,83 

343 40 záväzok k DPH 2 560,30 

379 10-40 Iné záväzky; iné záv.-zábezpeka 0,00 

479 25 

Ost. krátkodobé záväzky – telefóny (na 

rok 2025) 57,00 

479 55 

Ost. krátkodobé záväzky – automobil 

(na rok 2025) 5 143,99 

Krátkodobé záväzky vo výške 38 778,17 €. 

 

          Krátkodobé záväzky tvoria záväzky z obchodného styku (dodávatelia) v lehote splatnosti,  

nevyfakturované dodávky energií (elektrická energia MsL Bernolákova ulica - garáže, kancelárie, voda 

hájenka Bukovina), telefónne poplatky, mzdy zamestnancov 12/2024, zúčtovanie s inštitúciami soc. 

zabezpečenia 12/2024, daň z príjmu PO, daň zo  závislej  činnosti 12/2024, daň z pridanej hodnoty za 

12/2024, splátky za mobilné telefóny a automobil splácaný v roku 2025. Daňový záväzok za mesiac november 

2024 bol vo výške 2 560,30 €.  

B. V. Rezervy zákonné krátkodobé 

účet názov účtu stav k 31.12.2024 

323 10 rezerva na nevyč. dovolenky 4 914,72 

323 20 Rezerva na audit 1 125,00 

323 30 Rezerva na energie 2 000,00 

451 11-15 Rezerva na lesnú pest. činnosť 23 065,20 

Rezervy zákonné krátkodobé spolu 31 104,92 €. 

            

Rezervy tvoria nevyčerpané dovolenky za rok 2024 čerpané v roku 2025 (mzdy 3 608,52 EUR 

a odvody 1 306,20 EUR), rezerva na preverenie účtovnej závierky a rezerva na energie (plyn). Spoločnosť na 

základe rozhodnutia odborného lesného hospodára vytvorila krátkodobú rezervu na lesnú pestovnú činnosť 

vo výške 23 065,20 €. 

 

 

B.  Záväzky spolu 73 377,21 €. 
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C3. Výnosy budúcich období 

účet názov účtu stav k 31.12.2024 

384 10 Výnosy budúcich období 28 905,53 

 

Výnosy budúcich období predstavujú dotáciu v lesnom hospodárstve na plnenie mimoprodukčných 

funkcií lesov – číslo schémy minimálnej pomoci č. DM – 12/2017 v znení Dodatku č. 2 vo výške 103 596,00 

EUR na základe Zmluvy č. 94694-2023/710 uzatvorenej dňa 12.09.2023. Podpora bola poskytnutá na základe 

potvrdenia OÚ Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor, číslo OU-ZH-PLO2-2023/008050 zo dňa 

12.6.2023. Spoločnosť rozpúšťa dotáciu vo vecnej a časovej súvislosti voči výnosom.  

 

         Hospodársky výsledok  za účtovné obdobie 2024 po zdanení je zisk 5 679,87 €. 
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Majetok inventarizovaný na podsúvahových účtoch 

 

Prenajatý majetok 

Účet Názov stav k 31.12.2024 

705 10 lesný pôdny fond 4 202 592,00 

705 40 hájenka Bukovina 47 231,46 

705 50 pozemky 33 336,12 

705 60 Banská dolina 1 111,13 

705 70 plantáž Šarvíz 16 300,44 

705 80 sklad drevnej hmoty ES 10 557,60 

705 90 DDHM v používaní 50 421,80 

705 900 DDNM v používaní 1 233,83 

Prenajatý majetok spolu 4 362 784,38 €. 

V priebehu roka 2024 sme evidovali na účte DDHM prírastky aj úbytky. 

Prírastky v roku 2024 na DDHM boli nasledovné:  

Záložný zdroj FSP/Forton UPS Kosačka 

Záložný zdroj FSP UPS Elektrický sporák MORA 

Tachograf Zásobník na papierové utierky 

Pneumatický skrutkovač Magnetická flipchartová tabuľa 

Prírastky DDHM  v používaní predstavujú 1 353,36 €. 

Úbytky v roku 2024 na DDHM boli nasledovné: 

Plynový sporák MORA  

Úbytky DDHM v používaní predstavujú 234,52 €. 

 

 Vyhlásenia zamestnancov, že všetky doklady týkajúce sa stavu a pohybu hospodárskych prostriedkov 

boli predložené inventarizačnej komisii a sú priložené k inventúre. 

 Účty, na  ktorých  sa  eviduje DHM, DNM, DDHM, DDNM, MTZ, nedokončená výroba, pokladňa, 

peňažné prostriedky na účtoch, ceniny, pohľadávky a záväzky boli odkontrolované s hlavnou knihou 

k 31.12.2024.  

 

 

V Novej Bani dňa  02.04.2025 

 

 

 

                                                                                              Ing. Tomáš Polc 

                                                                                                                   konateľ spoločnosti 


